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A világosság órája.
A katonai szakírók és magántudó

sok már nagyban gyűjtik a balkáni há
ború tanulságait. Vannak azonban a 
balkáni háborúnak olyan tanulságai is, 
amikhez a katonai szakírók és magán
tudósok vajmi keveset értenek, ellenben 
ezek a másnemű tanulságok legalább is 
vannak olyan fontosak és tanulságosak, 
mint a katonai tanulságok.

Uj szláv politika fonódik a Kelet 
hegyes országai közt s csak a vak nem 
látja, hogy ez a kar erős, hatalmas, 
büszkén kinyújtott s vár másik polip
karra, melyet orosz, cseh, horvát nyúj
tanak feléje. Hogy összekulcsolva, a 
szláv polipkarok közé kerüljünk mi, 
naiv és pártos, lelkes és félvak magya
rok, hatalmas szellemi kincseinket, kul
túránkkal, kánaáni gazdaságunkkal.

Valami rettenetes kürt kellene most 
ide, hogy minket dermedten alvókat 
fölébresszen, egy rettenetes fáklya, ami 
bevilágítson abba a rembrandti homá
lyosságba, mely hamleti gondolatainkat 
beborítja kiáltó szó, mely hisztéri
kus rémülettel sikongasson végig kö
zöttünk, hogy megértsük: vége van 
annak a kornak, mely a magyar ellen
séget a németben látta, uj korok uj el
lenségeket teremtettek s a régi ellensé
geknek ma egymás szive dobogását 
hallgatva kell várfalakat emelniök uj 
ellenségek ellen. S egy másik rettene
tes ébredésnek ott Bécs egén kell föl- 
piroslania, hogy az a Magyarország, 
mely dinasztia és osztrák szemében 
századokon át vörös kendő volt, még 
Veronika csodaszövetü kendője lesz, 
mely letörli a kettős monarchia véres 
sebeit. Hogy ez a szívós, istenáldotta 
magyar faj, mely töröktől, tatártól, la
banctól maratva, még mindig itt van s 
hatalmasabb, üdébb, mint valaha, már 
ma egyedül méltóságosan nyugodt, ha
lálos biztossággal megbízható eleme a 
a kettős monarchiának. Mert Ausztria 
és Magyarország jövő fönnmaradásának 
ez a titka: dinasztikus hatalommal erő
sítése mindennek, ami magyar, magyar j 
betűnek, magyar érzésnek, magyar szel- | 
lemnek és magyar vagyonnak. Elérkc- ; 
zett az a pillanat, mikor fönt is, lent | 
is meg kell látni, hogy a magyarság j 
nélkül a kettős monarchia már két év ! 
óta százszor szétrobbanhatott volna, I 
hogy az öreg falakat egyedül a magyar 
vasak tartják össze. Elérkezett a vilá- I 
gosságnak az a nagy órája, mikor a | 
bécsi lelkiismeretnek meg kell moz- ; 
dúlnia s be kell vallania, hogy a mos
tohagyereket, a hamupipőkét édessé | 
kell avatni, hogy nem megy tovább: 1 
magyart tóttal, románnal, horváttal sakk- I 
bán tartani, hogy Bécsnek ebben az '

országban többé nem szabad nemzeti
ségi politikát folytatnia, csak magyar 
nemzeti és nemzeti magyar politikát.

Van-e nemzet a világon, melyben 
minden poklok után is annyi szelíd 
királytisztelet gyűlt össze, mint a ma
gyarban. Van-e nemzet a világon, mely 
idegenektől soha nem tanítva, annyi 
államalkotó tulajdonságot sugároztatok 
ki léikéből, mint a magyar. Mely, reánk 
anyagilag jelentéktelen, erkölcsileg ér
dektelen, mondhatnám tisztára dinasz
tikus, nagyhatalmi törekvések szol
gálatára is bármikor fegyveresen készen 
volt. Nemcsak Mária Teréziára gondo
lok. Jusson eszünkbe Bosznia annexi- 
ója. Melynek ma, a szlávság nyugtalan 
hánykolódásai között, zászlaját égetik el 
Raguzában, Prágában és Belgrádban. 
Mely ma, a kettős monarchia idegiz
gató megpróbáltatásai napjaiban, egye
düli igaz védelme, egyedüli igaz fegy
vere a kettős monarchia véghatalmának.

A félreismert gyermek követeli ma 
jogait, erkölcsi fensőbbségének, nemzeti 
törekvésének elismerését. Más fajok ezt 
úgy követelnék, hogy kést tennének 
torkára annak, akitől követelnek. Mi 
nem tesszük. De minden szlávok vé
res tengereinek összeömlései között kö
veteljük a gyönyörű magyar sziget 
partjainak feltöltését, követelünk millió 
taligát, mely uj magyar földek töme
geivel szélesbitse a magyar szigetet.

Mert különben igazuk lesz az an
goloknak. Az egyik beteg ember után 
következik a másik beteg ember. Az 
egyik beteg oroszlán után a másik be
teg oroszlán.

És látjuk: Ezopus rókái mindig 
készen állanak, hogy a haldokló orosz
lánok hagyatékán megosztozzanak.

Elérkezett a világosságnak a nagy 
óráta. A hagyományos* bécsi politi
kának alaposan irányt kell változtatni. 
A magyarok sanyargatásának és a nem
zetiségek dédelgetésének véget kell érni. 
Minél gyöngébb Magyarország és mi
nél erősebbek a nemzetiségek, annál 
hamarabb következik be a monarchia 
végső bukása. De erős Magyarország 
mellett a monarchia nem bukhat el. A 
világosság órája ütött, de félő, hogy az 
osztrákok már annyira elvakultak, hogy 
hiába van a legfényesebb világosság, 
nem látják meg azt, amit meg kel
lene látni.

Pályázat a városnál. A város
nál előlépés folytán megüresedett szám
ellenőri s az esetleg üresedésbe jövő szám
tiszti és pénztártiszti állásokra május 20-iki 
határidővel meghirdették a pályázatokat. A 
választásokat a május havi közgyűlés fogja 
megejteni. A számellenőri állással az állami 
X a számtiszti és pénztártiszti állásokkal az 
állami XI. fizetési osztálynak megfelelő il
letmények járnak.

Útban Albánia felé.
A K. L. fővárosi tudósítása.

Szkutari kiürítése.
Szkutari kiürítése és Montenegró 

végleges meghátrálásának szenzációja a 
hármas ántánt erélyes föllépésének tud
ható be. Ezek kijelentették Nikitának, 
hogy ha rövid időn belül ki nem üríti 
Szkutarit, úgy teljesen sorsára bízzák 
Montenegrót. Nikita erre engedett 

Albánia pacifikálása.
Teljesen függetlenül Montenegró

val való konfliktusunktól, Olaszország
gal egyetemben a közeli napokban meg
kezdődik Albánia pacifikálása, mely
nek ügyében ma délelőtt a külügymi
nisztériumban gróf Berchtold, Krobatin 
és Hötzendorfi Konrád részvételével 
fontos tanácskozás volt

Berchtold gróf részletesen referált 
ő felsége álláspontjáról az albán kér
dés ügyében. Elmondta, hogy a király 
abszolúte nem hajlandó semmi
nemű halogatásba belemenni és 

ragaszkodik az akció mielőbbi megkez
déséhez, miután szerinte a minduntalan 
való elodázás folytán a hadi szituációk 

folyvást rosszabbodnak. Az akciót 5 6
napon belül fogjuk megkezdeni, 
hamarabb nem. A csapatok veze

tését Potiorek táborszernagy veszi át.

Olaszország li ad i készülődései röl 
a következő értesülést szereztük: Teg- 

| nap az olasz csatahajók, névszerint 
Sicilia , Varese , Garibaldi*, Um- 

I berto , Emanuel Filiberto radioteleg- 
raf utján parancsot kaptak, hogy 14 
napra szükséges élelemmel felszerelve 
induljanak Brindisibe. 20,000 ember 
partra szállítása Tarentben minden perc
ben várható.

A ref. kollégiumi ifjúság
tanulmány-kirándulása.

Hajdú József kollégiumi tanár vezetése 
alatt érdekes és hasznos tanulmányi kirán
dulásban volt része minap a kollégiumunk 
Vili. oszt, növendékeinek.

Ezen kirándulás nem külföldre vagy 
vidéki városba történt, amint azt eleve gon
dolná az ember, hanem csupán egy helyi 
kisiparosnak, Kellermann Bernátnak az ipar
telepére, ahol a villamosság különböző 
gyakorlati alkalmazását volt alkalmunk látni 
és tanulmányozhatni a kollégium növendé
keinek.

• Nem az iskolának, hanem az életnek 
kell tanulni,* elve késztethette Hajdú tanár 
urat arra, hogy tanítványait a lutheránus- 
bérház udvarában szerényen, kiáltó reklám 
nélkül meghúzódó ipartelepre vezesse, hogy 
ott nekik a modern fémipar egyik legtöké
letesebb ágát, a fémcsiszolást és galvano
plasztikát mutassa be.
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Hogy ezen tanulmányút jelentőségét 
elbírálhassuk, ismernünk kell az elektromos 
fémcsiszolás és galvanoplasztika jelentősé
gét. Az elektrotechnikának ezen újabb ki
fejlődött ága ugyanis azt a célt szolgálja, 
hogy fémtárgyakat tökéletes csiszoltságuvá 
tegyen és azután azokat a legkülönbözőbb 
fémekkel bevonva tetszetősekké és többféle 
hasznosításúvá alkossa meg. Ipari műtárgyak 
ilyen módon tömegesen és olcsón lesznek 
előállithatók. Ehhez azonban nagyon kom
plikált készülékek váltak szükségessé. Külö
nösen nehézkessé tette ezen iparnak váro
sunkban való megalakulását az, hogy a vá
rosi villanytelep váltakozó áramot szolgáltat, 
holott a galvanizálás feltétlenül egyenáramot 
igényel. Közönségünk igényei sem látsza
nak oly magasaknak még, hogy egy ilyen 
ipar kultiválását, költséges befektetéseit koc
kázatossá ne tegyék.

Kellermann Bernát mindezen nehéz
ségeken keresztül küzdötte magát. Harminc 
éves ipari működése alatt három ízben kí
sérelte meg a szóban levő galvanoplasztikai 
ipart városunkban meghonosítani és kétszeri 
kudarc nem törte le ambitióját és olyan 
ipari telepet teremtett idők folyamán, hova 
most tanulni járhat az ország egyik legna
gyobb középiskolájának életbelépni készülő 
ifjúsága.

Az ifjúságnak alkalma volt itt látni a 
legkülönbözőbb elektromos erőátviteli rend
szereket. A dinamó gépek működését, 
melyek szolgáltatják az egyenáramot a gal
vanoplasztikai fémfürdőkhöz. Az elektródok 
csodálatos finomságú munkáját, aminek 
eredménye a tárgyaknak arannyal, ezüsttel 
és egyébb fémekkel való bevonása a csi
szoló hengerek és drótkefék munkáját 
melyek a legáthatóbb rozsda felületekből is 
csillogó fémfelűleteket varázsolnak percek 
alatt.

Az ifjúság legnagyobb buzgalommal 
érdeklődött minden iránt és nagy figyelem
mel hallgatta Kellermann Bernátnak ma
gyarázatát és tapasztalatokkal, ismeretekkel 
megrakodva hagyták el ezt az ipartelepet 
ahonnan azt a tanúságot vihetik ki az 
életbe, hogy szorgalommal és kitartással pá
rosult szegénység is képes idők folyamán 
érdemeset és maradandót alkotni.

A kollégiumunk gyakorlati érzékeit di
cséri mindenekelőtt, hogy az iskola padjai 
között szerezhető ismereteket a lüktető élet 
bemutatásával igyekszik megalapozni.

Kívánatos volna, ha a városunk egyébb 
középiskolái is magukévá tennék ezt a 
methodust, melyet a modern pedagógia 
szemléltető oktatás révén hirdet és dicsér 
gimnasium, reáliskola, felsőkereskedelmi is- ' 
kólánk, ipariskolánk részére követendő pél- [ 
dát nyújtott a ref kollégium.

Szakemberek elismerése szerint Kel- 
lermann-féle galvanoplasztikai es fémcsiszoló 
ipari telep egyike a legelsőknek és legmo
dernebb berendezéseknek hazánkban. Kí
vánatos azért, hogy az összes középiskolák 
ifjúságai is érdeklődjenek ezen intézmény 
iránt, mely Kecskeméten úgyszólván a sem
miből lett modernné és nevezetessé.

A tüdővész ellen védekező Kecskeméti 
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Róm. kath.: Szaniszló pk. Protestáns: Szaniszló.
— Görög-orosz : 1913. év április hó 24., Szaba vt. 
Izraelita: 5673. év Nizan 30., Ros Khodes. Nap. 
kelte 4 óra 36 perc. — Napnyugta 7 óra 18 perc. 
Naphossza 14 óra 42 perc. — Holdkelte 4 óra 
42 perc, reggel. — Holdnyugta 9 óra 08 perc, este.
— Első negyed 13-án, 12 óra 45 perc, délután.

Időjárás: A központi ineteorotogiaí intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, hűvös, sok helyütt csapadék.

— Személyi hir. Dr. Jászi Viktor, a 
debreceni jogakadémia tanára, barátai láto
gatására egy napot városunkban töltött.

A 8-as huszárok parancsnoksága 
azzal a kéréssel fordulta város tanácsához, 
hogy a Rudolf laktanya tűzoltási szerelvé
nyei kezelésének a legénység közötti okta
tására egy tűzoltót rendeljen ki.

— A Koháryszentlörincen az uj 
Vili, állategészségügyi kerületben szórvá
nyosan uralkodott takonykor állati betegség 
véglegesen megszűnt, a zárlatot feloldották.

— Bucsusok Esztergomból. Ma, 
kedden este felé érkeznek vissza a Kecske
métről április 27-én elindult bucsusok az 
esztergommegyei Szent kereszt bucsujáró 
helyről. Délután nagy tömeg fog kivonulni 
elébök Lajosmizse felé.

A bolgár és török toloncok. 
Belügyminiszteri körrendelet ment szerte az 
országba a bolgár és török honos toloncok- 
kal szemben követendő eljárásról. Ezután a 
bolgár vagy török alattvaló eltoloncolásá- 
hoz a toloncolást elrendelő hatóságnak be 
kell szerezni a konzulátustól az útlevelet és 
úti költséget, mert enélkül a román hatósá
gok nem engedik keresztül az országon 
sem a bolgár sem a török honost. A ren
delet értelmében ha az útlevél és úti költ
ség a konzuloktól beszereztetett, úgy a bol
gár toloncokat Zimonyon, a török tolonco- 
kat Fiúmén át kell irányitani hazájukba.

— Tenyész apaállatok. A tenyész 
apaállatok vizagálatát imár befejezte a ható
ság és kijelölte azokat az állatokat, melyek 
alkalmasak a terjesztésre. A nem alkalmas 
bikák és kosok kicserélését ugyancsak el
rendelték. Ügyeljenek tehát a gazdák, hogy 
csak engedélyezett tenyész apaállatokat 
használjanak tenyésztésre, mert ha a ható
ság tudomására jut, hogy nem engedélye
zettapaállattal fedeztetnek 100 korona kezdő 
büntetéssel fogják sújtani a kihágás elkö
vetőit. És pedig a büntetés úgy az apa
állat, mint az anyaállat tulajdonosát sújtani 
fogja. Különben is 10 korona jutalmat kap 
a feljelentő tehát jó lesz vigyázni.

A divatról.
A divat legújabb szeszélye: a színek 

keverése és halmozása. Mennél színesebb, 
tarkább valami, annál divatosabb. Természe
tesen a színek összeállításában mindig meg 
kell lennie a harmóniának. A divat érvényre 
juttatja a legbizarabb, legmerészebb szinke- 
verékeket. A leggyönyörűbb összeállításban 
pompáznak, virítanak a színek valamennyi 
toalettcikken. Hölgyeink valósággal tobzód
hatnak a színekben, anélkül, hogy tarkák, 
ízléstelenek lennének.

A divatnak azonban van még egy ér
dekesebb szeszélye: a füzőnélküli viselet. 
A minap, egy kiállítás keretében, bemutattak 
néhány ilyen reformtoalettet, mely a legna
gyobb mértékben fölkeltette a hölgyek ér
deklődését. Az uj kreáció ugyanis lényege
sen eltér az ismert reformruháktól s nem 
formálja az alakot szélessé, vaskossá. Egy 
azonban feltétlenül szükséges hozzá: a ki
fogástalan alak. A füzőnélküli ruha egyenes 
vonalú, férfikabátszerü, de csak derékig. Az 
alj redőzött, tunikás, vagy ráncba szedett, 
lent az alján azonban szűkítik, amennyire 
csak lehet. Karcsú alakokon pompásan fog 
érvényesülni ez az uj divat.

Nagyon divatosak az idén a direktoár- 
stilre emlékeztető formák. Láttunk több ilyen 
szabású toalettet, a leggyönyörűbb össze- 

i állításban. A többi között egy fehér berakott 
sifonaljat, hosszú aranysárga brokát kabát- 

' kával, csipkezsabóval és Robespicr-gallér- 
kával. Szép volt egy bidermayer-stilű ruha 
is, gazdag bodorszegéllyel és festett selyem
mel szegélyezett tüllfisüvel.

A gallérnélküli ruhák még mindig di
vatosak. A legelegánsabb toalettek is nél
külözik a gallérkát. A nyak kivágását plisz- 
szirozott csipkével tüllbodorral vagy selyem
fodorral szegélyezik, vagy felállítanak rá 
habkönnyű csipkéből kombinált Stuart gal
lért, ami szintén nagyon divatos.

A kosztümkabátok formája az idén 
nagyon sokféle. Hosszú orosz kabát mellett 
a boleroszabásu pompázik. De viselik az 
övbeszabott lebbenyes kabátkát is. Az újak
ban sincs nagy eltérés, divatos a hosszú 
és a könyökig érő egyaránt. A mellényke 
is nagyon kedvelt. Brokátból szabják több
nyire s mindig a toalettől eltérő, de harmó- 
nikus színben. A szoknya hosszabb lett, de 
nem bővült. Még mindig kedvelik a szűk 
aljakat, változást csak sz alant levő berakás, 
vagy hasítás mutat rajtuk.

Szinpompásak a sanzsánselyemből ké
szült napernyők, de szépek a fehér batiszt 
és hímzett ernyők is, amelyeket csikkal vagy 
bodorral szegélyeznek. Divatosak a kétszínű, 
vagyis bélelt napernyők, amilyeneket nagy
anyánk idejében viseltek. A harangszabásu, 

vagy a tizenkét varrásu formák a legked
veltebbek. A napernyő nyele magas és egye
nes, vagy görbített végű. A fogóját elefánt
csontgomb, vagy berakott acélkarika ékesíti.

A kalapdivat terén a kicsi forma do
hánál. A legkedveltebbek a tagal-fotmák. A 
színek a kalapdiszitésben is nagy szerepet 
játszanak. Szinte festői munkát végeznek 
ezen a téren a divatárusok. Nagyon divatos 
az aranysárga, borvörös, haragoszöld, püs
pöklila és szürkéskék szalagdisz, amelyhez 
apró virágbokrétát kombinálnak a szivárvány 
mind a hét színéből. Csodálatos színárnya
latokat tudnak keverni, akik hozzáértéssel 
végzik munkájukat. A plörőz és a kócsag 
még mindig diadalmasan uralkodik. Alkalmi 
kalapot nem is lehetne mással, mint drága 
szép tolldisszel ékesíteni, különösen asszo
nyok számára. Fiatal leánynak természetesen 
a virág illik a legjobban.

A Divat Újság minden hónapban két

szer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó: negyedévre postán való szétküldéssel 

két korona 20 fillér. Előfizetni legcélszerűb

ben a kiadóhivatalba intézett postautalványon 
lehet. A Divat Újság kiadóhivatala Buda
pesten, Vili., Rökk Szilárd-utca 4. számú 

házban van. _____
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 Szinielőadások az Árvaházban. 

. Kecskeméti Országos Tanítói Árvaház- 
h,n a folyó hó 10-én és 11-én (szombaton 
és vasárnap) gyermek-szinieloadásokat tar- 
latiak avermekoperettek, apró színmüvek és 
táncok bemutatásával. Az előadások a jel
it,. napok mindenikén délután 5 orakor 
kezdődnek. Rendes ülőhely 80 fillér, 8 éven 
íluli gyermekeknek fentartott ülőhely 40 
fillér, állóhely pedig 20 fillér Jegyek előre 
válthatók Szél Nándor könyvkereskedesében 
szerdán reggeli 8 órától kezdve az előadás 
napiának déli 12 óráig és ugyanazon nap 
délután 3 órától az Arvaházban. Megjegy
zendő hogy amennyiben az érdeklődés 
megfelelő méretű lenne, 12-én, hétfőn eset
leg egy harmadik előadást is tartanak. Az 
egyes színdarabok és táncok zongorakisé- 
retet Fehérvári Jucika urhölgy szíveskedik 
ellátni Az előadások jövedelme a kilépő 
növendékek segélyezésére szolgáló alap ja
vára fordittatik s e jótékony célra felülfize- 
tések köszönettel fogadtatnak.

Az ipartörvény uj részei. A ke
reskedelemügyi minisztérium kebelében dol
gozó kodifikáló bizottság három uj tör
vénytervezettel készült el teljesen. Ezek az 
jparbiróságról, a kereskedelmi alkalmazot
takról és a fiatalkorú munkások és a női 
munkások munkaviszonyainak szabályozá
sáról szóló javaslatok. E három javaslatot 
már legközelebb kiadják az érdekeltségnek 
véleményezés végett. A már régebben szét
küldött két javaslatra (a vándoripar, az 
építőipar, a bekért szakvélemények igen 
gyéren érkeznek be, úgy, hogy azokat a 
bizottság nem győzi megsürgetni. A kodi
fikáló bizottság különben be sem várva a 
szakvéleményeket, serényen tovább halad a 
kitűzött föladatának teljes megoldásában a 
már most dolgozik a munkaviszony rende
zéséről szóló törvényjavaslaton, mely jórészt 
ugyanazon az alapelveken fog felépülni, a 
melyek az alkalmazottak törvényjavaslatában 
már fixirozva vannak.

* Az Uránia mozgóképszínház 
szerdai és csütörtöki előadásai. Az 
istenítéletek, a tetemrehivások kora már le
járt ugyan, mégis a modern rendőri nyo
mozás gyakran hasonló hatású lélektani 
motívumokra építve várja a bűnös magába 
szállását — illetve leleplezését. Tetemrehivás 
annak a pompás képnek is a neve, amelyet 
az Uránia-szinház szerdán és csütörtökön
bemutat. A kép egészen modern, a mai tár
sadalomban játszódik le s klasszikusan el
rettentő példája annak, hova tudja a rossz 
társaság még a jó erkölcsű fiatalembert is 
sodorni. Az öreg Müllernek fia Kurt is 
rossz társaságba kerül s egy cimborája — 
György kirabolja és megöli az ő apját. A 
gyilkosság után György Kurtnak a revol
verét hagyja ott mint bűntársát, melynek 
alapján a gyanú tényleg Kurtra irányul. 
Izgalmas tetemrehivás következik ezután s 
Berg detektív zseniális ötletével leplezi le a 
valódi gyilkost. A bűnügyi történetnek ki
magasló példája a tetemrehivás s hatása 
rendkívül megrázó : elborzaszt valósággal a 
bűntől s annak gyakori szülőanyjától 
a rossz társaságtól.

A város téglája. Úgy értesültünk, 
hogy a városi tanács elrendelte, hogy mi
vel a városi téglakészlet az 5 és fél milliót 
meghaladta, a téglakészlet egy részét adják 
e napi folyóáron olyan vevőknek, akik leg
alább 10,000 darabot vesznek. A tanács ez 
a határozata általános helyesléssel találko
zott, kivéve azt a rendelkezést, hogy csak 
10,000 darabon felüli mennyiségben adják 
el a téglákat. A városi téglagyár tulajdon
képen azért van, hogy a közönség szük
ségleteit elégítse ki, már pedig hány ember 
van, akinek 5 600, vagy 1000 téglára van 
« u ge‘ Ezck az,án uzsoraáron veszik a 

a Aen helyesen tenné a tanács, ha 
oua módosítaná rendelkezését, hogy a téglá
kat kisebb mennyiségben is áruba bocsájtja. 
o ~ Rendőri hírek. Szénási József Csóka-utca 
báránT a^M‘ lalíos f- hó 4-én a Collner-téren 3 
“*ramrt jarlatlevél nélkül legeltetett. Feljelentetett, 
térpn a^ar.. Lajos f. hó 4-én délután a Szabadság- 
Horvi, u il|,aval clil*ötte Horvát Istvánt. A kocsi 
termi.' a*)a" mci,t keresztül. Sérülése könnyebb 
megindStta A rendőrsé8 Magyar ellen az eljárást

Dr. Markó Imre ügyvéd 
irodáját V., Rákóczi-út 2. sz. alá (földszint), 
a volt közjegyzői irodába helyezte át 
(Leszámitolóbank palotája mellett) 

Ugyanott egy gyorsírást és lehetőleg gép
írást tudó joghallgató alkalmazást nyer.

Pályázat. A hivatalos mai száma 
közli, hogy a kecskeméti kir. törvényszék 
kerületében járásbirósági irnoki állásra négy 
hét alatt pályázatot hirdettetett.

A tüdővészt be kell jelenteni. 
A belügyminiszter nagyfontosságu rende
letet intézett valamennyi törvényhatósághoz 
a súlyos tuberkulózisban szenvedő betegek 
kötelező bejelentése és lakásuk fertőtlenítése 
tárgyában, a miniszter az 1870. évi XIV. t.- 
cikk értelmében bejelentendő ragályos be
tegségek közé sorolja a tuberkulózist is, a 
következő korlátozással: 1. A bejelentés kö
telező minden községben egyaránt, ha tüdő
sorvadásban, gégesorvadásban, vagy nyilt 
mirigy- és csonttuberkulózisban szenvedő 
egyén elhal. 2. Törvényhatósági és rendezett 
tanácsú városokban, járási községekben és 
mindama községekben, amelyeknek közal
kalmazási orvosuk van, a bejelentés kötelező 
haláleseteken kívül akkor is, ha az 1. pont
ban felsorolt betegek lakást változtattak, 
vagy a lakásból a beteg kórházba vagy 
egyéb gyógyintézetbe távozik. 3. A bejelen
tés kötelező továbbá, ha a nyilt tüdővészben 
gégesorvadásban, vagy mirigy- és csont- 
tuberculózisban szenvedő beteg másokkal 
együtt sűrűn lakott helyiségben társait ve
szélyezteti. A bejelentések elrendelésénél 
és a megtételénél irányadó, hogy minden 
bejelentés szükségképpen hatósági beavat
kozást von maga után. A bejelentés után 
az illetékes hatóságoknak intézkednie kell 
a szükséges fertőtlenítés iránt s a hozzátar
tozókat megfelelő felvilágosításban és tanács
adásban kell részesíteni. Az eljáró orvos 
ismertető füzettel is ellátja őket, különösen 
hangsúlyozásra biztató kilátás van s igy 
különösen ügyeljenek a kezdeti tünetekre s 
az orvos tanácsát vegyék igénybe. A beje
lentésnek kettős a célja. Egyfelől a betegről 
való lehető gondoskodás és részére hatósági 
támogatás kieszközlése, másrészt pedig a 
kellő útbaigazítással az egészségek meg
óvása.

A Nyugat Ignotus, Ady Endre és Fenyő 
Miksa szerkesztésében megjelenő szépirodalmi folyó
irat 1913. évi május hó 1-i 9-ik száma a következő 
igen érdekes tartalommal jelent meg : Szabó Dezső: 
Újabb irodalmunk és legújabb irodalomtörténetünk. 
Babits Mihály : Illusztrációk mindenféle könyvekhez. 
(Vers.) Tóth Wanda: A nagyon is szép leány. (No
vella.) Laczkó Géza: Német maszlag, török áfium. 
(Regény IX.) Móricz Miklós: A magyar középosz
tály. Le Fauconnier: A mai kor felfogása és a kép. 
Bornemisza Géza rajza. Ignotus: A politika mögül. 
Ady Endre : Versek. Figyelő : Ignotus : Lehr Albert. 
Schöpflin Aladár: Földi Mihály novellái. Nagy Lajos : 
Ács Klára : Asszonyember. Tabéry Géza : Dér Wilde 
Marin. Román von Andreas Latzkó. Erdély Jenő: 
Reálunió vagy államszövetség? Révész Andor: Uj 
francia költők anthológiája. Tankó Béla: Dr. Rozsa 
Ignác: Az uj iskola felé. Földi Mihály: Forel Ágos
ton : Korunk kulturtörekvései. Bálint Aladár: A 
Nemzeti Szalon tavaszi tárlata. Nagy Lajos: Titta 
Ruffo. Ady Endre: Fiatal költők versei. Disputa: 
Ignotus : Koboz krónikája. Halász Gyula : Jegyzetek. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: IX., Lónyay-utca 18. 
Előfizetési ára: Egész évre 24 kor. Félévre 12 kor. 
Egyes szám ára 1 kor. 20 fillér. Megjelenik minden 
hónap 1-én és 16-án. Mutatványszámot kívánatra 
dijtalanul küld a kiadóhivatal.

— Kiásták a kamra falát Busi 
Sándor erdőőr jelentést tett a rendőrségen, 
hogy tegnap éjjel a nyíri erdőben levő la
kásának falát ismeretlen tettesek kiásták és 
a kamrából 2 oldal szalonnát és 4 szál kol
bászt elvittek. A kár 80 korona. A rendőr
ség keresi a tetteseket.

Anyakönyvi kiv0nat.
Május 6.

Születések. Lett Béla rk. Kis István rk. Seres 
Anna rk. Faragó Sándor ref. Böde Eriadjet rk. Po- 
lyák Luca rk. Víg Mária Magdolna rk. Hlavacs Jó
zsef rk. „ . t ,

Halálozások. Cseh Zsuzsanna rk. 7 éves. 
Özv. Borsó Józsefné Nagy Anna rk. 64 éves. Racz 
Juliánná rk. 17 éves.

Házasságot kötött. Pulmsz Ferenc rk. Babicz 
Anna rk.

Felakasztotta magát. Kiskunfél
egyházáról jelentik, hogy ott Székely Ferenc 
46 éves nős családos kőmives-segéd vasár
nap reggel Jász-utca 4. szám alatti lakásának 
kamrájában felakasztotta magát. Hogy mi 
vitte e végzetes tett elkövetésére a szegény 
embert, hozzátartozói sem sejtik.

Baleset szántás közben. Hor
váth István 56 éves nagykőrösi földmives 
mit sem sejtve szántogatott a múlt hét kö
zepén Dobozi György tanyáján. Mikor az 
egyik ló istrángja leesett, odalépett, hogy 
azt felcsatolja, a ló azonban kirúgott és 
Horváthot a rúgás a hasán találta. Egy ideig 
ott feküdt eszméletlenül a szántáson, majd, 
miután magához tért, bevánszorgott a tanyába 
és már másnap újra hozzá akart fogni a 
szántáshoz, azonban rosszul lett s haldo
kolva szállították haza városi lakására, hol 
még aznap este bele is halt belső sérü
léseibe.

Fogat húzott a borbély. Túri 
Mihály uramat nagy fogfájás kínozta a múlt 
hét végén, úgy, hogy elhatározta, hogy ki
húzatja fájós fogát. Be is ment a Csóka
utca és Csongrádi-utca sarkán levő kis 
borbély-üzletbe és a fésű mestere hamaro
san megszabadította fájós fogától Túri Mi
hály uramat. Azonban a foghúzás után még 
nagyobb fájdalom kínozta Túri Mihályt, aki 
erre doktorhoz ment. A doktor megállapí
totta, hogy a fésű mestere, kinek amúgy is 
tiltva van fogat huzni, rosszul csinálta a 
dolgát. A rendőrség egészségügyi osz
tálya megindította az eljárást a fogat huzó 
figaró ellen.

U RÁN IA mozgóképszínház.
Május 7-én szerdán és 8-án csütörtökön.

Műsor:

Gaumont híradó (természeti felvétel) 
Egy segélykiáltás (dráma) 
Fifikus detektív (humoros)

Technikai sportképek (term. felvétel) 
Tetemrehivás (társadalmi dráma 3 felv.) 

KRIKRI SIET (humoros)

Mikor a jóbarátok összevesznek.
Két jóbarát, névszerint Mészáros Mihály 

Csongrádi-utca 5. szám és Magyar József 
Cédulaház-utca 2. szám alatti lakosok szom
baton este elhatározták, hogy vasárnap a 
vásárban töltik el az unalmas délutánt. An- 
eak rendje és módja szerint találkát is adtak 
egymásnak, ahol találkozni fognak.

Az előre megbeszélt helyen meg is 
jelent a két jóbarát és megindultak a vásárba.

Az utón nézeteltérés támadt közöttük 
és egymással vitatkozni kezdtek. A vitat
kozásból szóváltás keletkezett, majd pedig 
mikor kiértek a vásárba az edények közé, 
ott már egymásnak mentek és jól elverték 
egymást. A verekedésnek a rendőrök vetet
tek véget, akik szét választották őket és 
mindkettőjüket igazolás végett, előállitották.

A rendőrség ellenök az eljárást meg
indította. így végződött a két jóbarát vasár
napi mulatsága.

Dr. Kozacsek Elek ügyvéd irodáját 
Wesselényi-(Lakatos>-útcza 4-ik szám, 
Sz. Tóth Ferenc házba helyezte át. 

Telefon: 244. ♦♦♦♦ Telefon: 244

NYILTÉR.
(E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

Figyelmeztetés.
Figyelmeztetek mindenkit, hogy felesé

gemnek: Berényi Sándorné szül. Nagy 
Erzsébetnek senki ne hitelezzen vagy 
kölcsön pénzt ne adjon, mert én he
lyette egy fillért sem fizetek.

Kecskemét, 1913. évi május hó 6-án.
Berényi Sándor.
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íAKAKÜKFOKESERŰI Gyomorbaj nincs többé! 
HASZNÁLATA , A szabadalmazott Kakukfű keserű'.háziszer(elii. fűm. off.) ncliány

Qy R naP' használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
' 1 • hányingert, gyomoridegességet, as oly gyakori gyomorrágáat, hasmenáat

' MfijSLg h nrft gyomortíjíit. - Hlrtelei munllll is etaxáaoknal neikUOzhatatlai bátfner.

{előtt UTÁN

____ -------------- ----- ucgciacgci, az oiy gyaaun gyuinvi iia,iuom< 
is nyft gyomorfajait. Hlrtelei mamiit is millióinál BtlktlözüiMllii bítfner. 

Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykőrösi-útca. 
Egy kis üveg Ara 80 fillér, nagy ijveg 2 korona. Vidékre 6 kis és 3 
nagy üvegnél kevesebb nem küldetik.Óvakodjunk utánzatoktól! Csak akkor 
valódi, ha a dugón és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

c

Űzletáthelyezés!
Szives tudomására hozom a n.é. közönségnek, 
hogy az eddigi Nagykőrösi-utca 2. sí. alatti 

műselyemfestő, vegytisztító és fehérnemű 
tisztitó intézetem felvételi üzletét május 1-től 
Rákóczi-út (Kaszinó-palota) Corsó-kávéház 
mellé helyeztem át Midőn ezen hely változtatást 
tudatom igen tisztelt megrendelőimmel és a nagyérdemű 
közönséggel, egyúttal megköszönöm az eddigi szives 
pártfogást s kérem a jövőben is szerencséltetni nagy
becsű pártfogásukkal. — Vagyok kiváló tisztelettel:

Várady Mihály.

Kiadó bolthelyiség és lakás.
Csongrádi-utca 1. szám alatti házban 

egy bolthelyiség a Tatai-tér részén kiadó, 
továbbá a Katona József-útca részén két 
szoba, konyha, mely már évek óta mosó- 
és vasalóintézet volt, augusztus l-ére 
kiadó. Értekezni lehet ugyanott Bódogh 
Ferencz gyógyszerésznél. 7724 

1242I/WI3. pályázati hirdetmény.
Kecskemét város törvényhatóságánál a 

108/kgy. sz. közgyűlési határozat szerint egy 
előlépés folytán megüresedett számeller.őri 
és ezen állás betöltésével esetleg üresedésbe 
jövő számtiszti vagy pénztártiszt! állás 
fog a f. évi május hó folyamán tartandó 
rendes havi közgyűlésen választás utján be
töltetni. A számellenőri állással az állami X., 
a számtiszti illetőleg pénztártiszti állással 
pedig az állami XI. fizetési osztálynak meg
felelő illetmények járnak együtt. Ez állásokra 
a fentebb hivatkozott közgyűlési határozat 
folytán ezennel pályázatot hirdetek.

A pályázók a törvényhatósági szám
viteli szakra az 1883. évi I. tc.-ben előirt 
képesítésüket, egyéb törvényes kellékeket, 
eddigi szolgálatukat és egyéb viszonyaikat, 
Kecskemét város szolgálatában nem állók 
egészségi állapotukat, közszolgálatban nem 
állók erkölcsi magaviseletüket és eddigi 
foglalkozásukat is hitelesen igazoló okmá
nyokkal felszerelt kérvényüket hozzám f. évi 
május hó 20-ik napján déli 12 óráig, 

közszolgálatban állók szolgálati utón, 
nyújtsák be.

Elkésve érkező pályázati kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

Kecskeméten, 1913. április 29-én.
Bagi László 

__________________________h- pnlgArmealer 
”“"k i9i3. póthirdetmény.

A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, miszerint Kecskeméti Álta
lános Takarékpénztár Rt. végrehajtatniuk özv. 
Zolnay Antalné Mádi Eszter és Zolnay Margit 
budapesti lakosok végrehajtást szenvedők elleni 540 
kor. s jár. iránti végrehajtási ügyében a 1002 913. 
szám alatt kibocsátott árverési hirdetményben a kecs
keméti 4330. sz. betétben A. I. 1 2. sor. foglalt vég
rehajtást szenvedettek nevén álló 4819 kor. becsértékű 
ingatlanra, még pedig a 11922 909. sz. végzéssel özv. 
Zolnay Antalné Mádi Eszter javára bekebelezett öz
vegyi haszonélvezeti jog fentartásával, ha ennek ter
hével is legalább is 21500 kor. vételár igértetik, kü
lönben ennek terhe nélkül a kir. törvényszéknél 1913. 
évi junius hó 5, azaz öt napján délelőtt 9 órája 
kitűzött árverés az 1881. LX. te. 167. s|-a alapján a 
Közgazdasági Takarékpénztár Rt. kiskunfélcgyházai 
bej. cég végrehajtató érdekében is 11784 kor. 36 f. 
tőke követelés és jár. kielégítése végett megtartatni fog.

Kecskemét, 1913. évi márc. 28.
A kir. törvényszék tlkvi osztálya.

Szakácsnő és konyhaleány 
az állami gyermekmenhelyben 
azonnal fel véteti k.Gondnoki hivatal.

1913 . Haszonbérbeadási hirdetmény.
A folyó évben lejáró városi haszonbérletek 
megújítása céljából a haszonbéres földekre 
az árverés a következő napokon tartatik meg:

1. Május 17-én reggeli 8 órakora 
kiscsalányosi 87 hold föld, 11 részletben 
6 évre. Bánatpénz 50 korona.

2. Május 19-én reggeli 8 órakor 
Vágó-járásban 284 hold 11 részletben 12 
évre. Bánatpénz 100 kor. Találkozás: Héjjas 
József-féle föld mellett.

3. Május 21-én reggeli 8 órakor 
szentkirályi irtványföld, 40 hold 6 részlet
ben 6 évre. Bánatpénz 50 korona.

4. Május 24-én reggeli 8 órakor 
téglatelepi 185 hold 49 részletben ó évre. 
Bánatpénz 30 kor. Találkozás a Halasi-úton.

5. Május 26-án reggeli 8 órakor 
Monostoron, a szentlászlói határon 439 
hold 12 részletben 12 évre. Bánatpénz 100 
kor. Találkozás a volt zsandárkaszárnyánál.

ö. Május 27-én reggeli 8 órakor 
Kisbugacon, a halasi-út mentén 525 hold 
14 részletben 12 évre. Bánatpénz 100 kor. 
Találkozás az erdő alatt.

Kecskemét, 1913. április 30. 
7720 A város gazdasági hivatala.

Megkezdődött a nagy

gyapjuszövetvásár,
mélyen leszállított árban 

lesz kiárusítva a Kéttemplomközben, 

Csillag Bernát 
üzletében. 7705

Értesítés.
A Szabó Imre-féle kir. közjegy 

zői iroda május 5-től kezdve a 

Beniczky Ferenc-útca(régi Aradi

utca) 8. számú házban van. 77,0

Nagy íróasztalomat 
kisebbért elcserélném. 
DR. LENGYEL orvos.

permetezőim eredeti gyári árban kaphatók : 
Szigeti Sándor szőlögazdasági gépgyárában,: 
Hankovszky-féle házban. Az (Jngár fatelep mellett. ♦

Együttes védekezés a peronoszpóra, az ódium és a szőlőmoly ellen!
Ujváry László földbirtokos irja a következőket: -A tavaly hozatott kénmájnak köszön

hetem, hogy a szőlőmben semmiféle betegség kárt nem tett, pedig kezdődött a molypilk‘> 
az oidium és a fürtperonoszpóra is, de a rézgálicos kémnájoldattal való permetezés meg
állította a bajt. Igen jó hatással használtuk, hála Istennek! I1,2 klg. kénmájat, 1 klg. 
kékkövet az első permetezéshez 200 liter, a második permetezéshez 150 liter, a 
harmadik permetezéshez 100 liter vizben oldjunk föl. Meszet ilyenkor ne adjunk 
hozzá, mert akkor pörköl. A rézgálicos kénmájoldat a gyümölcsfák permetezéséhez is kitűnőnek bizonyuk-

Kiadó lakás
Hajdú- (volt Szappan)-utca 2. sz. házban 

három szobás lakás 
mellékhelyiségekkel együtt azonnalkiadó.

A szobák, ajtók, ablakok 
újonnan átlesznek festve.

Értekezni lehet Csongrádi-utca 2. sz. alatt. 

Adler Nándor gabonakereskedő'.

A nuoy.hr. Múmlvelörtgyi minis:- 
teriom megölxásából az állami 
szőlőtelep által kipróbált

szölömoiy-éi gyümölcs- 
” féregirtó anyag 

bizonyulta legjobbnak,
az eddig ismert összes anyagok között. A 
szőlő virágzása idején egyszeri használat után minden 
pete, hernyó, lepke és báb elpusztul. A szölfimoly és 
gyümölcsféreg ellen a legolcsóbb és leghatéko
nyabb anyag. Ára kilogrammonként 4 kor. 
Minden kilogramm 25 liter vizben feloldandó, ekkora 
mennyiség 400 négyszögöl szőlő bepermetezésére ele
gendő. — Ha a fürtöket bögrékbe mártogatjuk, vagy az 
anyaggal ecseteljük: úgy két kilogramm egy katasztrális 
hold szőlőre elegendő. Hatása elmaradhatatlan, 
gyümölcsre, emberre ártalmatlan. Megren
delhető az ár előzetes beküldése vagy utánvéttel mellett a 
Tóth-féle Kochillinszölömoiy-ésgyömölcs- 
féregirtő-anyaggyár központi irodájában: 
Budapest, VI. kerület, Éötvös-utca 14. sz. 
Részletes használati utasítás minden cso
magban, számtalan elismerő levelet tartalmazó 

j»ros£ektussaH£yjnen2£S£JJ_“olgálunk! 

Viszontelárusitókat keresünk!

Egy izraelita theologus 
""*■ konfirmációra előkészít JJJjJ 
■■■■ és hébernyelvet tanít, "an" 

Ajánlatokat a szerkesztőségbe kér.

Eladó ház.
Vesselényi-utca 3. sz. uj ház 

szabadkézből eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonossal Vesselényi-utca 8. sz. a.
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Gépirónő azonnali belépésre 
♦♦♦♦ dr. Faragó Bernát ♦♦♦♦ 
Htt ügyvédi irodájába felvétetik.

Haszonbérbe kiadó vagy eladó birtok.
Pusztaszentkirályon, a mü-út mentén, 

a kéttemplom mellett 75 kát. hold részben 
szántó, részben elsőrendű kaszáló gazdasági 
épületekkel, 1913. október l-étől kezdve 
haszonbérbe kiadó, esetleg kedvező fi
zetési feltételek mellett örökáron eladó. 
Felvilágosítás d r. Fodor Sándor ügy
védnél (Nagykőrösi-útca 20. sz. a.) kapható.
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